
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 имени В. ХОМЯКОВОЙ» 

Эигельсского муниципального района Саратовской области 
ул. Менделеева, д.За, 413116, г. Энгельс, Саратовская область, тел. (8453) 74-53-47, 

e-mail: engschool5(S)mail.ru , http//www. engschool5ucoz.ru 

от й, 0 Ш 9 ПРИКАЗ № - / а Д - Р У 

Положение о порядке пользования учебниками 
и учебными пособиями обучающимися, 

осваивающими учебные предметы, курсы, 
дисциплины (модули) за пределами федеральных 
государственных образовательных стандартов 
и (или) получающими платные образовательные услуги 

В соответствии с п.9 ч.2 ст.28 п.4 ч.З ст.47 Федерального закона N 27Э-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации", Федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования, в целях контроля за 
использованием в учебном процессе учебников и учебных пособий, входящих в 
утвержденный федеральный перечень учебников, рекомендованных 
(допущенных) к использованию в образовательном процессе, в целях реализации 
образовательных программ за рамками ФГОС и программ, реализуемым в рамках 
платных образовательных услуг, по согласованию с советом обучающихся 
(протокол № 1 от 09.09.2019 года), по согласованию с педагогическим советом 
(протокол № 2 от 12.09.2019 года) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать утратившим силу положение о выборе учебников и учебных 
пособий, утвержденное приказом по школе № 72/01-01 от 15.05.2014 года. 
2. Утвердить положение о порядке пользования учебниками и учебными 
пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, 
дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных 
образовательных стандартов и (или) получающими платные образовательные 
услуги (приложение № 1). 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 



СОГЛАСОВАНО 
на заседании совета обучающихся 
протокол № 1 от 09.09.2019 года 

СОГЛАСОВАНО 
на заседании педагогического совета 
протокол № 2 от 12.09.2019 года 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке пользования учебниками 

и учебными пособиями обучающимися, 
осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины 
(модули) за пределами федеральных государственных 

образовательных стандартов и (или) получающими 
платные образовательные услуги 

УТВЕРЖДАЮ 
директор муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5 имени В. /Хомяковой» Энгельсского 

Саратовской области 
Э.С. Исаева 

2019 года 



СОГЛАСОВАНО 
на заседании совета обучающихся 
протокол № 1 от 09.09.2019 года 

СОГЛАСОВАНО 
на заседании педагогического совета 
протокол № 2 от 12.09.2019 года 

УТВЕРЖДАЮ 
директор муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5 имени В. Хомяковой» Энгельсского 
муни! ia Саратовской области 

Э.С. Исаева 

им 2019 года о 2 = 

Щ*', - -
" V4 

Nslfi' Ij j »* 01 
ПОЛО' 

о порядке пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися, 
осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами 

федеральных государственных образовательных стандартов и (или) получающими 
платные образовательные услуги 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение о порядке пользования учебниками и учебными 

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины 
(модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и 
(или) получающими платные образовательные услуги (далее - Положение) разработано 
в соответствии с п.9 ч.2 ст.28 п.4 ч.З ст.47 Федерального Закона "Об образовании в 
Российской Федерации", и требованиями Федеральных государственных 
образовательных стандартов общего образования. 

1.2. Положение устанавливает: 
порядок выбора учебников и учебных пособий в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени 
В. Хомяковой» Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее -
Учреждение); 

порядок взаимодействия структур Учреждения, участвующих в процессе 
учебного книгообеспечения; 

последовательность действий, механизмы выбора учебников и учебных 
пособий, сроки и уровни ответственности должностных лиц по вопросам учебного 
книгообеспечения; 

- порядок пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися, 
осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами 
федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных 
стандартов и (или) получающими платные образовательные услуги. 

1.3. К обучающимся, осваивающим учебные предметы, курсы, дисциплины 
(модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов, 
образовательных стандартов и (или) получающим платные образовательные услуги, 
относятся обучающиеся, осваивающие дополнительные образовательные программы. В 
соответствии с п. 4 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. 
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», к дополнительным 
образовательным программам относятся: дополнительные общеобразовательные 
программы - дополнительные общеразвивающие программы, дополнительные 
предпрофессиональные программы. 

1.4. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 
регулирующим деятельность Учреждения в образовательно-воспитательной сфере. 



2. Порядок выбора учебников и учебных пособий 
2.1. В настоящем Положении используются следующие термины и понятия: 
- учебник - учебное издание, содержащее систематическое изложение учебного 

предмета, курса, дисциплины или их раздела, части, соответствующее учебной 
программе и официально утвержденное в качестве данного вида издания, 

- учебное пособие - учебное издание, дополняющее или заменяющее частично 
или полностью учебник, официально утвержденное в качестве данного вида издания, 

- рабочая тетрадь - учебное пособие, имеющее особый дидактический аппарат, 
способствующий самостоятельной работе обучающегося над освоением учебного 
предмета, 

- справочные издания - энциклопедия, словарь, справочник и т. п., 
- средства обучения - учебно-наглядные пособия, печатные и электронные 

образовательные и информационные ресурсы, иные материальные объекты, 
необходимые для организации образовательной деятельности. 

2.1. Порядок выбора учебников и учебных пособий - это последовательность 
действий структурных подразделений и должностных лиц Учреждения по решению 
вопросов учебного книгообеспечения. 

2.2. Перечень учебников, учебных пособий, справочных изданий, иных средств 
обучения, необходимых для реализации дополнительных образовательных программ, в 
том числе при оказании платных образовательных услуг, за пределами федеральных 
государственных образовательных стандартов определяется соответствующими 
дополнительными образовательными программами, утвержденными и реализуемыми 
Учреждением. 

2.3. Лица, назначенные ответственными за организацию обучения по 
дополнительным образовательным программам и/или за организацию платных 
образовательных услуг, обеспечивают своевременное информирование директора 
Учреждения в целях пополнения библиотечного фонда учебниками, учебными 
пособиями, справочными изданиями, иными средствами обучения, необходимыми для 
реализации соответствующих дополнительных образовательных программ в 
соответствии с их содержанием и особенностями организации образовательной 
деятельности. 

2.4. Участниками процедуры выбора учебников и учебных пособий являются 
учителя-предметники, руководители методических объединений педагогов, заместители 
директора по учебно-воспитательной работе, заведующий библиотекой, бухгалтер, 
директор. 

2.5. Процесс выбора учебников и учебных пособий включает в себя следующие 
этапы: 

- этап первый - январь-февраль: обсуждение и выбор учебников и учебных 
пособий членами методических объединений учителей-предметников; 

- этап второй - март-апрель: принятие решения педагогическим советом по 
утверждению перечня учебников на следующий учебный год; 

- этап третий - апрель: утверждение перечня учебников на следующий учебный 
год приказом директора; 

- этап четвертый - апрель-август - заказ и получение учебников и учебных 
пособий, комплектование фонда учебников и учебных пособий на новый учебный год. 

3. Критерии выбора учебников и учебных пособий 
3.1. Содержательный критерий ориентирует на возможность достижения 

средствами учебника и учебных пособий планируемых результатов освоения основной 
образовательной программы, на преемственность в реализации программ отдельных 
предметов на уровнях обучения. 



3.2. Технологический критерий позволяет выбрать учебники и учебные пособия, 
содержащие многофункциональные задания, включающие систему контроля, 
позволяющие выполнять различные варианты работы. 

3.3. Кадровый критерий ориентирует на готовность учителя работать по данным 
учебникам и учебным пособиям, создает условия для оптимизации педагогического 
потенциала. 

3.4. Экономические критерии связаны с фактом наличия учебников в 
библиотечном фонде, стоимостью комплекта учебников на одного обучающегося, 
количеством денежных средств, выделенных на учебные расходы. 

3.5. Обязательные условия выбора учебников: 
3.5.1. Допускается использование только учебников, входящих в утвержденный 

федеральный перечень учебников, рекомендованных (допущенных) Министерством 
образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном 
процессе, и утвержденных и введенных в действие приказом директора Школы. 

3.5.2. При переходе на федеральный государственный стандарт в образовательном 
процессе используются только учебники с грифом "ФГОС". 

4. Порядок пользования библиотечным фондом 
4.1. Обучающиеся, осваивающие учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) 

за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и (или) 
получающие платные образовательные услуги, вправе пользоваться библиотечным 
фондом в установленном порядке, предусмотренном локальным актом. 

4.2. Педагог-библиотекарь выдает учебники, учебные пособия, иные средства 
обучения педагогам дополнительного образования, учителям-предметникам, 
осуществляющим обучение по дополнительным образовательным программам, в том 
числе при оказании платных образовательных услуг, до начала реализации 
соответствующей дополнительной образовательной программы. 

4.3. Обучающиеся, зачисленные на обучение по дополнительной образовательной 
программе после начала ее реализации, вправе самостоятельно получить необходимые 
учебники, учебные пособия, иные средства обучения в библиотеке по списку, 
подготовленному педагогом дополнительного образования, учителем-предметником, 
осуществляющим обучение по дополнительным образовательным программам, в том 
числе при оказании платных образовательных услуг. 

4.4. Учебники, учебные пособия, за исключением рабочих тетрадей, средства 
обучения выдаются обучающимся на текущий учебный год. 

4.5. Справочные издания выдаются обучающимся при необходимости для 
пользования дома или в читальном зале библиотеки. 

4.6. По окончании срока обучения обучающиеся и/или родители (законные 
представители) возвращают учебники, учебные пособия, иные средства обучения в 
библиотеку в сроки и в порядке, установленном соответствующим локальным актом. 

4.7. Обучающиеся вправе: 
- получать полную информацию о составе библиотечного фонда, 
- получать консультацию библиотекаря в поиске и выборе учебников, учебных 

пособий, справочных изданий, иных средств обучения, 
- работать в читальном зале в порядке и на условиях, предусмотренных 

установленными правилами. 

5. Порядок пользования электронными образовательными 
и информационными ресурсами, средствами обучения 

5.1. Обучающиеся вправе пользоваться электронными образовательными и 
информационными ресурсами, в том числе размещенными в федеральных и 



региональных базах данных, а также средствами обучения, размещенными в библиотеке 
Учреждения. 

5.2. Пользование электронными образовательными и информационными 
ресурсами осуществляется в соответствии с правилами пользования соответствующими 
электронными образовательными и информационными ресурсами, пользование 
средствами обучения, размещенными в библиотеке Учреждения. 

6. Ответственность участников процедуры 
выбора и использования учебников и учебных пособий 

6.1. Директор Учреждения несет ответственность за соответствие используемых в 
образовательном учреждении учебников и учебных пособий Федеральному перечню 
учебников, рекомендованных (допущенных) Министерством образования и науки 
Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в 
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего 
образования и имеющих государственную аккредитацию. 

6.2. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе осуществляет 
контроль за использованием педагогическими работниками учебников и учебных 
пособий в соответствии со списком, утвержденным на учебный год приказом директора 
Учреждения. 

6.3. Руководитель школьного методического совета и руководители школьных 
предметных методических объединений совместно с заместителем директора по 
учебно-воспитательной работе несут ответственность за определение списков 
учебников в соответствие с Федеральным перечнем учебников, рекомендованных 
(допущенных) Министерством образования и науки Российской Федерации к 
использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 
реализующих образовательные программы общего образования и имеющих 
государственную аккредитацию. 

6.4. Учитель несет ответственность за использование в ходе образовательного 
процесса учебников и учебных пособий в соответствии с утвержденным перечнем. 

6.5. Педагог-библиотекарь несет ответственность за достоверность информации об 
имеющихся в библиотечном фонде Учреждения учебниках и учебных пособиях, за 
оформление заявки на учебники и учебные пособия в соответствии со списком, 
утвержденным приказом директора Учреждения, за достоверность информации об 
обеспечении учебниками и учебными пособиями на начало учебного года, за 
сохранность учебников и учебных пособий. 

6.6. Бухгалтер школы несет ответственность за заключение договора на поставку 
учебников, за достоверность информации об обеспечении учебниками и учебными 
пособиями на начало учебного года. 


